
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Dipartimento Territoriale di Prevenzione; via Carducci n.35 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 1180  DEL 20/05/2016

PROPOSTA N.  873   DELL' 8 Aprile 2016

Adottata ai sensi dell'art.4 deID.Lgs. N° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni  e del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 09/10/2008. 

OGGETTO:  Autorizzazione  liquidazione  indennizzo  per
abbattimento arieti   con patrimonio sensibile allo Scrapie del
gregge  di  proprietà  del  Sig.  Zizi  Giuseppe   -  Marrubiu,
identificato con Codice Aziendale IT025OR057.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA  la  Deliberazione  del  D.G.  n°  186  del  09/1012008,  inerente  l'attribuzione  ai

Dirigenti  dell'Azienda  USL  n°  5  delle  funzioni  previste  dall'art.  4  del  D.Lgs  n°

165/2012, e s.m.i. 

VISTA la Deliberazione n. 803 del 12 Dicembre 2011, con la quale è stato nominato il

Dott. Antonio Montisci Direttore del Servizio di Sanità Animale; 

VISTA la Direttiva 1999/31/CE; 

VISTO DM 8/04/1999; 

VISTO il Regolamento CE 999/2011 del 22/05/2001; 

VISTA la Decisione della Commissione 2003/100/CE; 

VISTO il Regolamento (CE) 260/2003 del 12/02/2003; 

VISTO il Regolamento (CE) 1234/2003; 



VISTO il Regolamento (CE) 1874/2003 del 24/10/2003; 

VISTO il Regolamento (CE) 191512003 del 30/10/2003; 

VISTA la Decisione 2004/696/CE del 14/10/2004; 

VISTO il Regolamento (CE) 1472/2004 del 18/08/2004; 

VISTO il Regolamento (CE) 1492/2004 del 23/08/2004; 

VISTO il Decreto 17/12/2004 del Ministero della Salute sul Piano di Selezione 

Genetica; 

VISTO il  Decreto Reg.le n.13 del 07/07/2006  -  Piano Regionale di Selezione

Genetica per la resistenza alle Encefalopatie Spongiformi negli Ovini; 

VISTO il  Decreto  R.A.S.  n.4  del  29/0412009  Piano Regionale  di  Selezione

Genetica per la resistenza alle Encefalopatie Spongiformi negli Ovini; 

VISTA la nota dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n.

15701  del  04/08/2009,  nella  quale  viene  specificato  che  il  procedimento

amministrativo  e  di  istruzione  della  pratica  e  corresponsione dell'indennizzo

all'allevatore è assegnato alle ASL; 

VISTA l' Ordinanza del Comune di Marrubiu n. 48 del 21 maggio  2014, che stabilisce i

provvedimenti di Polizia Veterinaria da applicarsi all'allevamento nel quale sono stati

rinvenuti capi portatori nel proprio genotipo dell’allele VRQ altamente sensibile all’EST

del Sig. Zizi Giuseppe , sito in Loc. "Is Bangius ", in agro del Comune di Marrubiu; 

VISTA la certificazione redatta dal Dott. Pala Edigio in data 19 giugno 2014 che attesta

la macellazione di tre arieti portatori dell’allele VRQ provenienti dall’allevamento  Zizi

Giuseppe codice  aziendale  IT025OR057 identificati  con  i  numeri  IT095000678252,

IT095000678271, IT095000505714;

VISTA  la fattura n°4 della ditta Sardinya Carni  srl del 4 giugno 2014 dalla quale si

evince che i tre arieti macellati sono stati pagati 30 euro IVA compresa; 

VISTA la comunicazione  del Comune di Marrubiu trasmessa con prot.  n. 8741  del 7

luglio  2014, relative all'osservanza e rispetto di tutte le norme sanitarie da parte del

Sig.  Zizi Giuseppe; 



VISTA la Domanda di indennizzo presentata dal Sig. Zizi Giuseppe, pervenute in data

31//03/2016; 

CONSULTATA la tabella ISMEA di riferimento che non  testa il valore medio degli arieti

non selezionati di razza sarda il cui valore è stato desunto traendolo dalla valutazione

media delle pecore iscritte e non iscritte rispetto alle non iscritte e attribuendogli  un

valore pari a 500 euro per ariete .

VISTA la Legge Regionale 10/97; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di autorizzare  il  pagamento  della  somma di  €. 1.470,00 quale indennizzo da
corrispondere per l'abbattimento dei capi ovini  portatori nel proprio genotipo dell’alle
VRQ  altamente  sensibile  all’EST  del Sig.  Zizi  Giuseppe  nato  ad   Oristano   il
26/02/1986,  residente  in  Marrubiu   -  loc  Is  Bangiu  n°  9   Cod.  Fiscale
ZZIGPP86B26G113R  con imputazione al conto aziendale A505010204 “ Rimborsi
agli allevatori per indennità abbattimento animali”; UADP N. 1 SUB 4;

2. di incaricare  il  Servizio Bilancio al pagamento della somma di  €.  1.470,00 con
accredito sul Banco di Sardegna - Oristano - Cod. IBAN IT86V 01015 17402 00007
0084081; 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Collegio Sindacale, al
Servizio Affari Generali e al Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO VETERINARIO 
            DI    SANITA’ ANIMALE 

     DOTTOR ANTONIO MONTISCI

Rag. Giuseppe Pala



Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali  certifica che la

presente Determinazione verrà pubblicata nell'Albo Pretorio di 

questa Azienda dal 26/05/2016 al 09/06/2016 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI Dr.ssa Antonina Daga 


